
一般財団法人運輸総合研究所 セミナーのご案内

新たなモビリティ・交通情報の創出に関する調査報告

■日 時 平成30年11月12日（月）１５：００～１７：００（１４：３０開場）

■会 場 一般財団法人 運輸総合研究所 2階大会議室

■定 員 １５０名 （お申込み人数が定員に達し次第、締め切らせていただきます）

■参加費 無料

恐縮ですが、申込み専用URL（ https://krs.bz/jterc/m/1112semi）より、11月6日(火)まで にお申込みくださいますようお願い申し上げます。

＜ご案内＞
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

運輸総合研究所の業務につきましては、平素からの格別のご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このたび下記の趣旨のとおり、セミナー「新たなモビリティ・交通情報の創出に関する調査報告」を開催すること

といたしましたので、ご多用中のところ誠に恐縮に存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ご臨席いただきたくご案内を

申し上げます。

敬具

平成30年10月吉日

一般財団法人運輸総合研究所 会 長 宿利 正史

一般財団法人運輸総合研究所 理事長 春成 誠

このご案内をご関心のある方々に広く周知していただけましたら幸いです。

運輸総合研究所は、日本財団の助成金を受けて活動を行っております。

＜趣旨＞
これまでアジアやASEAN諸国に対してのインフラ輸出は、陸上、航空、海運、港湾などの様々な分野で行われてきま

した。その一方で、これらの国々では統計が不足していることに起因する需給のミスマッチ、すなわち適切なインフラ整

備がなされていないことが散見されます。適切なインフラ整備計画の基礎となる統計の整備は極めて重要ですが、こ

れらの国々では統計情報が不十分であるという問題があります。アジア、ASEAN諸国において、いかに迅速かつ精度

の高い交通統計を構築できるかは、適切なインフラ整備を促し、これらの国々の発展のために解決しなくてはならない

喫緊の課題であると考えられます。

そこで当研究所では、アジア・ASEAN諸国において、交通インフラの輸出支援に資する「モバイル・ビッグデータ」の活

用による新たな交通統計の整備を目指して検討を進めてまいりました。モバイル・ビッグデータとは、数千万台に及ぶ

個人所有のモバイル（携帯，スマートフォン）から得られる莫大なデータです。本セミナーでは、当研究所でこれまで取

り組んでいた日ASEAN交通連携プロジェクトの下での活動内容や、他に様々な形で得られるビッグデータを活用して、

交通統計の構築および最新のデータ活用によるモビリティの活性化に資する最先端の技術情報や取り組み、および

これからの交通情報の展望について、当分野の専門家よりご発表いただくものです。

地下鉄日比谷線 神谷町駅より
３番出口から徒歩１分

東京都港区虎ノ門3-18-19
虎ノ門マリンビル２階・３階

運輸総合研究所

※ 会場内での撮影・録音は禁止させて頂きます（主催者が許可した場合を除く）。
記事掲載および、SNS等へのアップロードを禁止させて頂きます。



○主 催：一般財団法人 運輸総合研究所

○日 時：平成３０年１１月１２日（月）14：30開場、15：00開会

○場 所：運輸総合研究所 ２階大会議室（港区虎ノ門3-18-19 虎ノ門マリンビル）

○参加費：無料

○定 員：１５０名（お申込み人数が定員に達し次第、締め切らせていただきます。）

プログラム（予定※講演題目・時間など、当日に変更させていただく可能性があります）

セ ミ ナ ー の ご 案 内

新たなモビリティ・交通情報の創出に関する調査報告

地下鉄日比谷線 神谷町駅より
３番出口から徒歩１分

東京都港区虎ノ門3-18-19
虎ノ門マリンビル２階・３階

当研究所のウェブサイトより、ご参加お申し込みのご案内をいたします。
このご案内をご関心のある方々に広く周知していただけましたら幸いです。

運輸総合研究所は、日本財団の助成金を受けて活動を行っております。

運輸総合研究所

【開会挨拶】 春成 誠 15:00～15:05
一般財団法人運輸総合研究所 理事長

【研究報告】 「日ASEAN交通連携プロジェクトでのモバイル・ビッグデータの活用」 15:05～15:15
室井寿明
一般財団法人運輸総合研究所 調査事業部鉄道室 研究員

【特別講演】
（１） 「携帯電話基地局通信履歴に基づく人の移動行動の推定可能性」 15:15～15:40

関本義秀
東京大学生産技術研究所 准教授

（２） 「都市交通事業評価のための対話的可視化シミュレータの開発」 15:40～16:00
加藤学
株式会社日立製作所 研究開発グループ 主任研究員

（３） 「日本の魅力の届け方～デジタルマーケティングの根本強化のご提言」 16:00～16:40
陳内裕樹
グーグル合同会社 広告営業本部 観光立国推進部長
内閣官房 クールジャパン地域プロデューサー

（全 体 質 疑） 16:40～16:55

司会進行： 吉見 昌宏
一般財団法人運輸総合研究所 調査事業部長・主任研究員

※ 会場内での撮影・録音は禁止させて頂きます（主催者が許可した場合を除く）。
記事掲載および、SNS等へのアップロードを禁止させて頂きます。


